a nenhum programa de recuperação fiscal – REFIS, embora tenha tido a oportunidade. Sobre os valores pesam atualização mo-
netária, juros e multa de mora (tudo lastreado no Código Tributário Municipal - CTM), que ao final resultaram em uma dı́vida de
R$ 97.600,00 (noventa e sete mil e seiscentos reais). Após a constituição do crédito tributário e o devido processo administrativo,
em que foi dado direito de defesa e contraditório, protesto em cartório para pagamento dos valores devidos ao erário municipal, e,
tendo transcorrido sem o devido cumprimento da obrigação, o Municı́pio inscreveu o Sr.